Forense, 1959, vol. 1, p. 74. 	 ' Silveira Bueno, Minidicioná rio L 

Município - Ações Negociadas na Bolsa 
de Valores do Rio de Janeiro em 05.09.97 
2. Matéria Tributável: Transmissão de 
Bens Imóveis - especificados no Fato Ge-
rador (item 1) - no montante de R$ 
779.757.550,00 (Setecentos e Setenta e 
Nove Milhões, Setecentos e Cinqüenta e 
Sete Mil e Quinhentos e Cinqüenta 
Reais)." 

Ocorre que o fato gerador do ITBI, nos 
termos da Lei do Município de..., é sempre 
a transmissão da propriedade de imóvel por 
natureza ou acessão física. Nenhum ato que 
não seja translativo de propriedade imobi-
liária é definido como hipótese de incidên-